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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXI, 2022, letos Listy č. 5 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 288) z 3. 5. 2022. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 5/2022 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 

 

„Vždy odpouštějme svým nepřátelům,  

nic je nedokáže víc rozzuřit.“  
 

(Oscar Wilde) 

 
 

 

 „Temnota nemůže vyhnat temnotu, to dokáže jen světlo.  

Nenávist nemůže vyhnat nenávist,  

to dokáže jen láska.“  
 

(Martin Luther King)  

 
* 

BYLO NEBYLO 

 
     … Ačkoliv venku zuří válka, uvnitř láska k literatuře způsobila, že Gabriela Špalková (už 4. března) 

v Masných krámech pokřtila publikaci Smetanovské dny ve čtyřech desetiletích (Starý most, 2021). 

Že Eva Válková v obřadní síni plzeňské radnice 21. dubna představila básnickou sbírku Orbis 

poeticus (Koniáš, 2021) s reprodukcemi leptů plzeňského grafika Milana Bauera. Že mladé 

spisovatelce Radmile Irrlacherové ze Zbůchu NAVA letos vydala novelu s detektivní zápletkou 

Ukradené životy. Že už vyšla první letošní Ulita ‒ soubor fejetonů Stanislava Bukovského 

s názvem Kdyby (KMP v Pro libris, 2022) a že na pultech knihkupectví se objevila nová sbírka 

Roberta Jandy Filo Pendere (dybbuk, 2022), což prý znamená viset na vlásku… 
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* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* V úterý 3. května 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na program 50. léta očima nejen „západních“ letců. Připravil a uvádí Daniel Švec. 

Vstup volný. 

 

* Ve středu 4. května 2022 v 16:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na program Čteme spolu / Читаємо разом. Společné čtení v ukrajinském jazyce 

pro ukrajinské maminky s dětmi do 10 let. Vstup volný. 

       

* Ve středu 4. května 2022 v 17:00 hodin Vás Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 

do sálu beletrie své hlavní budovy (Smetanovy sady 2) na besedu se spisovatelem a historikem 

Daliborem Váchou o jeho novém románu Smrt na kůru. Vstup volný. 

 

* Ve středu 4. května 2022 v 17:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do L-klubu Obvodní 

knihovny Lochotín (Studentská 22) na pořad Zvěsti a pověsti o městě Plzni. Divadelní ztvárnění 

plzeňských pověstí. Účinkují: Jitka a Přemysl Kubištovi a Romana Neumannová. Vstupné 60,-/40,- Kč. 

 

* V pátek 6. května 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 

(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 6. května 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny 

pro děti a mládež (B. Smetany 13) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pondělí 9. května 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 

knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na Kniháček: Klub pro rodiče s malými dětmi. Pohádky pro 

nejmenší, vyprávění a hry v knihovně, hravé čtení s využitím loutkového divadla Marionetino.  

 

* Od pondělí 9. května 2022 Vás Knihovna města Plzně zve do foyer Polanovy síně (B. Smetany 13) 

na výstavu Obrazy války. Výstava potrvá do 31. 5. Vstup volný.   

 

* V úterý 10. května 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na program Pohrubci. Večer k nedožitým 90. narozeninám básníka Josefa Hrubého. 

Účinkují: Karla Erbová, Milan Karpíšek, Tomáš Kůs, Tomáš T. Kůs, Václav Malina, Květa 

Monhartová a další. Vstup volný. 

 

* V úterý 10. května 2022 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Skvrňany (Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát v podání Ježíška. Srdce 

slezské, krev valašská, smíchovský obráběč dřeva. Hlas neotesaný, melodie hypnotizující a texty, 

které posluchače nutí smát se i zamýšlet. Vstupné dobrovolné. 

 

* Ve středu 11. května 2022 v 16:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na program Čteme spolu / Читаємо разом. Společné čtení v ukrajinském jazyce 

pro ukrajinské maminky s dětmi do 10 let. Vstup volný. 

 

* Ve středu 11. května 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 

sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na literární večer Tamary Kopřivové Plnoletost a maraton 

k tomu... aneb Pojďte se toulat časem s Tamarou. Hudební doprovod Eva Voříšková. Uvádí Jiří 

Hlobil. Vstupné 25,- Kč. 
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* Ve středu 11. května v 18:00 hodin Vás Česká společnost elektroniků Hifiklub Klatovy, z. s., 

za podpory Města Klatov zve do klubovny ve Vrchlického sadech na komponovaný podvečer poezie 

a písní Život je jako pohádka v podání dětí z divadelního kroužku DDM Klatovy. –  Ve dnech konání 

pořadů jsou v klubovně Hifiklubu k dispozici: Týdeník Rozhlas, Zprávy Společnosti bratří Čapků, Plž, 

díla regionálních autorů aj. 

 

* Ve čtvrtek 12. května 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeské muzeu v Plzni v rámci festivalu 

Letnice umělců zve do přednáškového sálu své hlavní budovy (Kopeckého sady 2) na literárně 

hudební pořad Mistře, rci. Účinkují Blanka Hejtmánková (mluvené slovo) a Věra Müllerová (klavír). 

Vstupné 20,- Kč.  

 

* V pátek 13. května 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Bory (Klatovská tř. 109) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V sobotu 14. května 2022 od 9:00 do 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně u příležitosti 

Mezinárodního dne rodiny zve do své ústřední budovy (B. Smetany 13) na program Hravá rodina. 

Deskové hry, retro hry, hlavolamy, netradiční knihy, výroba papíru, lekotéka, fotokoutek, 

semínkovna, divadélko, soutěž, čtení pro děti v různých jazycích, vystoupení spisovatelek Evy 

Dolejšové a Evelíny Koubové, prezentace nakladatelství Albi, Starý most a Usborne. Vstup volný. 

 

* V sobotu 14. května 2022 ve 14:00, 15:00 a 16:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni 

v rámci akce Plzeňské dvorky zve na svůj dvorek, který ožije hudbou a poezií. Účinkuje Poetické 

divadlo a hosté.   

 

* V pondělí 16. května 2022 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 

knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na přednášku Miloše Matuly Odkaz starověkých civilizací 

a úsvit nového věku. Vstupné 50,- Kč.  

 

* V úterý 17. května 2022 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na prezentaci knihy Jaroslava Nedbala Perem, kamerou a mikrofonem. Účinkují 

Vladimír Bernášek a Jan Pertl. Vstup volný.  

 

* V úterý 17. května 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového 

sálu Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na křest knihy Václava Englera Cesta. Hosty pořadu plzeňský 

písničkář Hynek Kočí, Daniel a Ivanka Mikešovi. Vstupné 10,- Kč. 

 

* V úterý 17. května 2022 v 17:00 hodin jste v rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 

zváni do kaple sv. Barbory Muzea církevního umění plzeňské diecéze (Plzeň, Františkánská 121) 

na Autorská čtení členů Střediska západočeských spisovatelů, tentokrát na téma naděje. Připravila 

a uvádí Tamara Kopřivová. Vstupné 20,- Kč. 

 

* V úterý 17. května 2022 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do L-klubu Obvodní 

knihovny Lochotín (Studentská 22) na pořad Setkání s Josefem Švejkem.  Hrají a zpívají Přemysl 

Kubišta (jako Josef Švejk), Jitka Kubištová a Markéta Heřmanová. Vstupné 60,- Kč. 

 

* V úterý 17. května 2022 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Skvrňany (Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát v podání Inženýra Vladimíra. 

Vstupné 50,- Kč.  

 

* Ve středu 18. května 2022 v 16:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na program Čteme spolu / Читаємо разом. Společné čtení v ukrajinském jazyce 

pro ukrajinské maminky s dětmi do 10 let. Vstup volný. 
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* V pátek 20. května 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Bory (Klatovská tř. 109) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V pátek 20. května 2022 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do výstavní síně Masné 

krámy (Pražská 18) na představení díla 50 mistrovských děl českého kubismu ze sbírek ZČG. 

Publikace vydaná ve spolupráci s londýnským vydavatelstvím Scala Arts & Heritage je součástí 

edice mapující významné sbírky světových muzeí a galerií. Knihu uvede ministr kultury ČR Martin 

Baxa, představí ředitel ZČG Roman Musil, pokřtí Helena Koenigsmarková a Neil Titman. Hudební 

doprovod kapela Tuten Swing. Vstup volný.  

 

* Ve středu 25. května 2022 v 16:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na program Čteme spolu / Читаємо разом. Společné čtení v ukrajinském jazyce 

pro ukrajinské maminky s dětmi do 10 let. Vstup volný. 

 

* Ve středu 25. května 2022 v 16:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 

(B. Smetany 13) na pořad z cyklu Můj šálek čaje (2) – Sándor Márai: Svíce dohořívají. Připravila 

a uvádí Jitka Prokšová. Vstup volný. 

 

* V pátek 27. května 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 

Bory (Klatovská tř. 109) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* V úterý 31. května 2022 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve k účasti na webináři 

Ladislava Silovského Slavné plzeňské firmy a podnikatelé. Na on-line přednášku naváže ve středu 

1. června komentovaná procházka Po páteři staré Plzně – účast možná po předchozím přihlášení 

ve studovně.   

 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ SOUTĚŽE A CENY 

 
* CENA ALEXANDRY BERKOVÉ 2022. Vysoká škola kreativní komunikace v Praze 

ve spolupráci s Literárním obtýdeníkem Tvar vyhlásila již IV. ročník literární soutěž Cena 

Alexandry Berkové. Soutěž je určena studentům 3. a 4. ročníků středních škol a gymnázií 

a studentům 7. a 8. ročníků víceletých gymnázií. Lze zaslat povídky a básně o max. rozsahu 

10 stran textu. Autor připojí jméno a příjmení, e-mail, telefon, ročník a školu, kterou navštěvuje. 

Uzávěrka je 31. května 2022. Adresa: CenaAB@vskk.cz. Práce bude hodnotit odborná porota 

složená z pedagogů VŠKK. Hlavní cenou je stipendium na VŠKK ve výši ročního školného, které 

bude poskytováno ve formě speciální slevy na ročním školném ve výši 33 % po dobu tří let. Více 

na https://www.vskk.cz/cz/o-skole/souteze/. - [Alexandra Berková (1949-2008) byla česká 

prozaička, scenáristka, publicistka a pedagožka. Na FF UK v Praze vystudovala český jazyk 

a výtvarnou výchovu, pracovala např. jako redaktorka v nakladatelstvích Svoboda a Československý 

spisovatel. Po roce 1990 učila tvůrčí psaní na Gymnáziu Josefa Škvoreckého, poté na VOŠ Josefa 

Škvoreckého a na Literární akademii – zde také v letech 2001-2008 vedla katedru tvůrčího psaní. 

Je považována za zakladatelku výuky tvůrčího psaní v Česku. Vydala knihy Knížka s červeným 

obalem (1986), Magorie (1991), Utrpení oddaného všiváka (1993), Temná láska (2000), Banální 

příběh (2004) aj. Od roku 2006 byla členkou výboru českého PEN klubu. Patřila také k zakladatelům 

soutěže Literární Františkovy Lázně.  
 

* KOMU SE NELENÍ, TOMU SE ZELENÍ 2022. Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně a Nadační 

fond Jičín – město pohádky vyhlásily literární soutěž Komu se nelení, tomu se zelení – Příběhy 

řemesel, řemeslníků, rytířů, kejklířů a bylinářek. Soutěž je určena dětem a studentům do 21 let. 

Lze zaslat libovolný literární útvar (pohádku, úvahu, rozhovor, popis aj.) o max. rozsahu 2 strany A4, 

mailto:CenaAB@vskk.cz
https://www.vskk.cz/cz/o-skole/souteze/
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psaný na počítači, případně čitelně rukou, a to ve dvou papírových exemplářích a zároveň 

v elektronické formě. Každá práce musí být opatřena jménem a rokem narození autora, třídou, 

adresou a e-mailem. (Reprezentuje-li autor v soutěži školu, musí být škola také uvedena.) 

Přihlášením do soutěže autor zároveň dává souhlas s publikováním svého příspěvku. Uzávěrka je 

31. května 2022. Adresa: Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně, Denisova 400, 506 01 Jičín, k rukám 

Andrey Scháňkové, e-mail: schankova@knihovna.jicin.cz. Práce bude hodnotit odborná porota 

podle věkových kategorií. Vyhlášení výsledků proběhne během festivalového týdne v pohádkovém 

Jičíně. Autoři budou vyrozuměni písemně i e-mailem. Výsledky budou též vystaveny na webových 

stránkách obou pořadatelů. Nejlepší texty budou odměněny dekretem a Cenou pohádkového Jičína. 

 

* DAIDALOS 2022. Redakce časopisu XB-1 vyhlásila nový ročník tradiční literární soutěže 

Daidalos. Lze zaslat původní, v tisku dosud nepublikované povídky z oblasti sci-fi, fantasy nebo 

fantastického hororu, psané na počítači v českém nebo slovenském jazyce, o max. rozsahu 80 tis. 

znaků vč. mezer (doporučený formát je řádkování 1,5, písmo Times New Roman, velikost písma 

12, výchozí okraje 2 cm), ve dvou jednostranných, dokonale čitelných výtiscích. Každý autor může 

zaslat libovolný počet povídek. Soutěž je anonymní, texty nepodepisujte, v zalepené samostatné 

obálce přiložte jméno a příjmení autora, rok narození, adresu bydliště, e-mail, telefon, názvy 

soutěžních povídek a jméno ilustrátora, kterého byste si zvolili v případě vítězství. Pořadatelé prosí: 

nežádejte publikování povídek pod pseudonymy. Uzávěrka je 31. května 2022. Adresa: Hana 

Mudrová, Studánka 127, 352 01 Aš 1, e-mail: Mudrova11@seznam.cz. Zásilku označte heslem 

„LS Daidalos“. Práce bude hodnotit porota složená z redaktorů časopisu XB-1. Povídky, které 

postoupí do finále, budou publikovány v XB-1 a honorovány podle běžných tarifů. Vítěz získá 

literární cenu Daidalos 2022, právo výběru ilustrátora z výtvarníků spolupracujících s XB-1, obdrží 

originál jedné celostránkové ilustrace ke své vítězné povídce s osobním věnováním výtvarníka 

a věcné ceny od sponzorů soutěže. Autoři povídek na 2.–5. místě dostanou pamětní diplom a věcné 

ceny. Vyhlášení výsledků a předání cen proběhne pravděpodobně na brněnském Fénixconu 

začátkem prosince 2022 (bude upřesněno). Výsledky soutěže budou zveřejněny v XB-1 1/2023 

spolu s vítěznou povídkou a rozhovorem s autorem. 

 

* CENA BOHUMILA POLANA 2022. Středisko západočeských spisovatelů v Plzni pod záštitou 

primátora města Plzně vyhlašuje XXII. ročník literární soutěže o Cenu Bohumila Polana. Cena 

je udělována jednou ročně za významné dílo spjaté se západními Čechami tematicky nebo osobou 

tvůrce a je dotována finanční prémií. Lze přihlásit knihy poezie a prózy vydané v roce 2021 

v řádném nakladatelství (nikoliv tedy soukromá vydání či rukopisy). Soutěž se netýká literatury 

faktu či vědecké literatury. Návrhy může podávat kdokoli – sami autoři, autorské spolky, 

nakladatelství či kulturní instituce. Knihy je možné do soutěže přihlásit pouze na formuláři, který je 

ke stažení na internetových stránkách Střediska západočeských spisovatelů 

(https://zaspis.webnode.cz/cena-bohumila-polana/).  Uzávěrka je 30. června 2022. Knihy posílejte 

na adresu: Středisko západočeských spisovatelů, Americká 29, 301 00 Plzeň, minimálně ve třech 

exemplářích (zaslané výtisky se nevracejí). O vítězi rozhodne odborná porota složená ze zástupců SZS, 

Obce spisovatelů a literárních kritiků. Porota může rozhodnout o ocenění jediného autora, nebo dvou 

autorů ‒ za kategorii poezie a próza zvlášť. Naopak, jestliže nebudou k dispozici díla odpovídající 

kvality, může porota doporučit cenu neudělit. Cena se uděluje pouze autorovi žijícímu. Výsledky 

budou slavnostně vyhlášeny v souvislosti se Dnem poezie v listopadu 2022 v obřadní síni plzeňské 

radnice.  

 

* OŘÍŠKY PRO POPELKU 2022. NIPOS-ARTAMA ve spolupráci s organizátory Celostátní 

přehlídky amatérského činoherního divadla pro děti Popelka Rakovník vyhlašuje autorskou soutěž 

s názvem Oříšky pro Popelku. Cílem soutěže je iniciovat a podpořit vznik nových textových předloh 

pro činoherní divadlo pro děti a rozšířit rezervoár kvalitní dramatiky určené dětskému publiku. 

(Oblast činoherního divadla pro děti je v kontextu divadelního dění skutečnou Popelkou a jednou 

z příčin je právě nedostatek kvalitních předloh.) Soutěž je určena všem autorům starším 15 let. 

mailto:schankova@knihovna.jicin.cz
mailto:Mudrova11@seznam.cz
https://zaspis.webnode.cz/cena-bohumila-polana/
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Lze zaslat původní, na jevišti (do okamžiku odeslání) nerealizovanou hru nebo dramatizaci 

literární předlohy, v českém jazyce, jejím adresátem jsou děti a mládež do 15 let. Práce lze 

posílat elektronicky, nebo poštou ve třech vyhotoveních. Soutěž bude hodnocena anonymně. 

Na samostatném listu papíru autor uvede jméno a příjmení, adresu, telefon a e-mail, připíše 

prohlášení o souhlasu se zařazením do autorské soutěže. Uzávěrka je 15. září 2022. Adresa: 

NIPOS-ARTAMA, Mgr. Simona Bezoušková, Fügnerovo náměstí 1866/5, P. O. Box 12, 120 21 

Praha 2, tel.: 775 508 654, e-mail: bezouskova@nipos-mk.cz. Texty bude hodnotit odborná porota, 

složená min. ze tří divadelních odborníků, zejména dramaturgů, zabývajících se oblastí divadla 

pro děti. Nejlepší práce budou odměněny finančně (za 1. místo 10.000, za 2. místo 6.000, za 3. místo 

4.000,- Kč). Porota si vyhrazuje právo ceny případně kumulovat, anebo vůbec neudělit. Vyhlášení 

výsledků soutěže proběhne 9. října 2022 v rámci slavnostního zakončení přehlídky Popelka 

Rakovník 2022.  

 

* MÁCHOVOU STOPOU 2022. Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích vypisuje XIV. ročník 

literární soutěže Máchovou stopou. Soutěž je určena dětem i dospělým a bude hodnocena 

v kategoriích: žáci a studenti do 18 let a dospělí autoři bez věkového omezení. Téma letošního 

ročníku zní „Covidem sem, covidem tam“. Lze zaslat původní, dosud nepublikovaný prozaický text 

inspirovaný dobou pandemie, jakkoli reflektující život a události doby zasažené wu-chanským 

virem, o max. rozsahu 3 normostrany (normostrana = 1 800 znaků vč. mezer).  Na závěr soutěžního 

příspěvku uveďte soutěžní kategorii, jméno a příjmení, e-mailovou a poštovní adresu. Každý 

účastník smí zaslat pouze jedno dílo. Zasláním příspěvku autor zároveň vyjadřuje souhlas 

s případným zveřejněním díla bez nároku na honorář a souhlas se zpracováním zaslaných osobních 

údajů pro účely organizace soutěže včetně jejich zveřejnění, to vše v souladu se zákonnými předpisy. 

Uzávěrka je 17. září 2022. Adresa: machovoustopou@seznam.cz. Práce bude hodnotit odborná 

porota ve složení Petra Soukupová, Markéta Lukášková (spisovatelky) a Petr Bašus (pedagog). 

Slavnostní vyhlášení výsledků proběhne v sobotu 12. listopadu 2022 v Litoměřicích.  Nejlepší autoři 

budou odměněni věcnými cenami a také dílnou tvůrčího psaní pod vedením zkušených lektorek – 

Terezy Boučkové či Dany Emingerové. Více informací na 

https://www.knihovnalitomerice.cz/program/xiv-rocnik-souteze-machovou-stopou-2022/.  

 

 

* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* IVO FENCL: Gábina Špalková o kočkách 
 

     Víte, co je kočičí příběh? Munro Saki kdysi napsal ódu O znamenitosti kočky. Gautier (autor 

Kapitána Fracasse) zas paján o dokonalosti jejich povahy (Černá a bílá dynastie). O Kočce 

z periferie podal zprávu E. T. Seton. Baudelaire má ve verších i ty, jejichž začátek Svatopluk Kadlec 

přeložil: 

Pojď, krásná kočko, na mé srdce nýt, 

své drápy v tlapu vtáhni znovu 

a nech mě po chuti se pohroužit 

v své oči z achátu a z kovu 

 

     Spisovatelka Mazo De la Roche (1879-1961) napsala 16 dílů ságy Jalna (1927-1960), které vyšly 

už třistakrát, ale taky krátce vylíčila Plavbu s kočkou. Kipling má Kočku, která chodila sama a která 

roku 1919 inspirovala slavného Kocoura Felixe, úvodní snímek řady. První film se zvířecím hrdinou 

lidského vzhledu. Patricia Highsmithová kočky milovala snad víc než kardinál Richelieu, i známe 

od ní Mingovu největší kořist. Talentovaného pana Ripleye taky. 

https://www.knihovnalitomerice.cz/program/xiv-rocnik-souteze-machovou-stopou-2022/
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     Emile Zola je tvůrcem Kočičího ráje. Twain znal Kočku Dicka Bakera. P. G. Wodehouse sepsal 

kočičí Příběh o Websterovi a vlastním i knihu Jamese Herriota Zvěrolékař a kočičí historky (česky 

1995). Kdysi jsem dokonce přispěl do almanachu Kočkování (2014), který daly dohromady 

D. Kovářová a Středisko spisovatelů, a má máti si vedle dvou našich koček Bělinky a Pidižvíka 

oblíbila Kočkolásky (2021) editorky Lucie Gebouské. Vyšly dík Institutu Eduarda a Martina Petišky 

v Nové vlně Zdeňka Rampase a výtěžek jde na pomoc kočkám. 

     Příběhy zvířecích záchranářů jsou tu autentické, antropoložka Lucie jich shromáždila padesát 

a Petiška přidal úvod. Aniž se nám pochlubila, do knihy významně přispěla i Gábina Špalková 

(Covid kočky). 

     Kočičích útulků je u nás ke 150. Pracují tam aktivisté a bijí se za kočičí práva; ale skoro vždy 

mají ještě jiné zaměstnání. I Lucie Gebouská, záchranářka, depozitářka při útulcích. Navrhuje 

kočkám stránky na síti, píše desítky textů o problematice toulavých i zachráněných koček: a viz 

weby Damián a Oliver (www.damian-a-oliver-pomahaji.cz). Češi chovají 1 800 000 koček, 

ale desetitisíce migrují volně. Myslivci jich ročně skolí 12 000. Je to škodná. Naštěstí dalších 35 000 

koček ukryjí rok co rok útulky. Topení koťat je od roku 2010 trestné. Na druhé straně… Jeden 

kocour se může za reprodukční období stát otcem čtyřiceti koťat. A co je na Kočkoláskách 

nejzvláštnější? Autorčiny rodiče lze řadit mezi psíčkaře! „Byli jsme jako rodina součástí 

stereotypních představ, že kočky jsou falešné a pes tisíckrát lepší,“ řekla Lucie v rozhovoru 

pro iDnes. „Ale když náš pes zestárl a já se bála, že odejde, najednou jsem začala toužit po vlastní 

kočce.“ Gábininy dcery toužily taky! (Starý Plzenec, 22. 3. 2022) 

 
* IVO FENCL: Chci se omluvit, 
  

špatně jsem se minule vyjádřil. 31. 3. jsem v Praze nepodpisoval svůj román V nitru Kamerunu nijak 

sám, ale „ukecal“ i Peggy Kýrovou a Vaška Grubera. S jejich díly. A stejně jako Pavel Vespalec 

jsem prahl po podpisech. 

     Šlo o 5 hodin autogramiády asi 60 osobností v Kavárně sv. Ludmily na Náměstí Míru. Usedli 

jsme (náhoda?) vedle Benjamina Kurase a on už prodával knihy. I my, ale nešlo o krédo. Taky Ben 

zavřel kufřík brzy a hle, vstal ‒ a začali diskutovat s Peggy. O čem? Oba toho přece nacestovali. 

Pak přišli Ota Dvořák, známý z Polanovy síně, Luboš Koláček, Jan Halada, Alois Marhoul, Václav 

Žmolík (divili byste se, co napsal knížek), Honza Bauer (náš nejplodnější autor) atd. A knihu 

Já, Otto Skorzeny mi nepodepsal Otto Skorzeny, nýbrž sám autor Roman Cílek. Publikaci Když 

u nás byl Buffalo Bill mi podepsali bratři Čvančarové, přičemž jsme vyšli na vzduch (a stanuli 

u metra). V davech U Ludmily kupodivu nikdo nedal najevo obavu, ale covid hrozil. Riskovali jsme 

jako paka. Hodinu za hodinou ‒ bez roušek. Veliká okna tam snad ani nelze otevřít.  

     Sběratelé jsou navíc svérázní. Jednomu jsem zdarma nabídl svou knihu Columbo a já. „Nečtu!“ 

Zato měl prý podepsaného každého. Desetitisíce lidí. Bez výběru. Ani mého Veřejného nepřítele 

nechtěl. Jen pět autogramů. 

     Pořadatelé před touto akcí rozeslali pozvánky na takřka 1 700 adres, a tak proud lidí neutuchal. 

Viry jistě vířily a lékař Vašek odešel první. I já bych si to sypal, ale tu vidím komika Jardu Sypala. 

A Jardu Suchánka, otce „Suchošova“. A už se mi ten prošedivělý sportovní komentátor podepisuje.  

„Pamatujete, jak jste uváděl písničkový pořad Jak se vám líbí?“ Aby nepamatoval. - Zato 

ke Štědroňovi jsem neskočil, na rozdíl od dam. Jen musím uznat: i v osmdesáti je to stále týž 

playboy. Šel jsem si pro věnování Jirky Krampola. Hm, a tahle fronta? Uršula Kluková. Víc mě 

fascinovala Ivanka Devátá. Celý čas ve famózním klobouku. Nesundala ho. A Jiří Petrášek? 

Syn Jana Wericha. Jako by mu z oka vypadl. Milý chlap. Ale taky jsem „zdrhl“ dřív: spolužák 

z gymplu mě vozem hodil na nádraží Smíchov. To Peggy z nás vydržela nejdéle. Potkala se jistě 

i s Martinem Petiškou, který už mě nenašel. A jinak? Zdá se, že nepřišli avizovaní Jiří Lábus, 

Jan Přeučil, Eva Hrušková, Halina Pawlowská, Jiří Žáček, Ivo Šmoldas a… Snad tam seděl Ondřej 

Kepka, který dabuje Columba, ale buď jsem ho přehlédl, nebo nepoznal. – Že jen bulvární akce? 

Věc názoru! (Starý Plzenec, 11. 4. 2022)  

http://www.damian-a-oliver-pomahaji.cz/
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* 

POEZIE 

 
     Horažďovický básník Vít Procházka už po několik týdnů netrpělivě podupává, protože nové 

básně, jež napsal pro Listy Ason-klubu, se do posledních čísel bohužel nevešly. Už trochu pozdě, 

ale přece. Konečně. K první ho prý bezprostředně inspiroval plzeňský Andělíček u Katedrály, druhá 

je na plzeňský motiv a třetí velikonoční. Samozřejmě k nim správně patří ještě fotografické 

„důkazy“…  
 

SLÁVA UKRAJINĚ 
 

Kovy naše bez tváře 
oživilas probodnutým 
svým srdcem. 
 

Radbuza je přítok Dněpru 
napájený pravdou 
krvavě jedinou. 
 

Kde jsou vaše křídla,  
páni andělé, 
že neodnesla děvčátko z Charkova 
mrtvé, jako živý je hněv 
lidstva  
v nepozvané zimní míli 
mezi tady a tam, 
včerejškem a zítřkem, 
mezi růží z ran  
a mučenkou z lhostejnosti? 
 

(5. 3. 2022) 

 
LABUŤ V BEROUNCE 
 

Na dobře modře tmavé Berounce 
labuť se češe tenounce. 
Řeka v nebesích se zračí. 
I naopak mně stačí 
risknout Boha v odrazu 
jak labuť – bez dotazu.  
 

(6. 4. 2022) 

 

VELIKONOCE 2022 
 

Syn a Matka 

z našeho kamení 

s tvými hřeby 
 

Pod flekatostí nebe 

čisti na vzdálené 

zemi 
 

Samota je náruč 

schoulená 

v nehořlavé dřevo 
 

Král slouží 

Láska nedráždí 

Leda čas vytrácí se 
 

Syn a Matka 

a odvalený kámen 

a roztavený hřeb 

zas jinak, opět stejně 

protentokrát vždy 

o nedělním 

našem 

jitru 
 

(14. 4. 2022) 

 

 
 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 24. 5. 2022. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
 

*******************************************************************************

KONTAKT: 

Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 

tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
 

******************************************************************************* 

http://www.knihovna.plzen.eu/

